
Accesso ai contributi per azioni e progetti in materia di sicurezza urbana e

Polizia Locale – Legge regionale 13 giugno n. 12, artt. 5 e 10 - Approvazione

Progetto annualità 2025 - Acquisto di beni mobili.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
IL DIRIGENTE COMANDANTE 

PREMESSO CHE 

-  la  Regione  Campania,  promuove  la  realizzazione  dei  progetti  finalizzati  a

sviluppare politiche di sicurezza urbana per prevenire e contrastare fenomeni di

disagio  sociale,  di  degrado  urbano  in  rapporto  alle  peculiari  caratteristiche  e

problematiche di ciascun contesto territoriale;

- per raggiungere tali finalità, la Regione Campania, negli anni, ha sviluppato una

politica attiva sulla sicurezza e legalità,  confluita nell'approvazione della Legge

Regionale 13 giugno 2003 n. 12, della Legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11 e

della Legge regionale 16 aprile 2012 n. 7;

- le leggi sopra richiamate hanno consentito di finanziare, nel tempo, progetti di

sicurezza urbana integrata promossi dalle Amministrazioni locali;

PRESO ATTO CHE

-  la  Legge Regionale  n.  26  del  30  dicembre  2024 ha approvato  il  Bilancio  di

Previsione  finanziario  per  il  triennio  2025/2027  della  Regione  Campania  e  la

deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1  del  07/01/2025,  di  approvazione  del

Bilancio  Gestionale  2025/2027,  ha  previsto  una  disponibilità  finanziaria

complessiva di € 600.000,00 – esercizio finanziario 2025 - sul capitolo di spesa

U05448  “Contributi  per  azioni  e  progetti  in  materia  di  polizia  locale”,  la  cui



titolarità gestionale è assegnata alla U.O.D. 60.09.05 “Scuola Regionale di Polizia

Locale”;

- ai sensi della L. R. 13 giugno 2003 n. 12, artt. 5 e 10, il contributo massimo

concedibile  non potrà  superare  il  70% (settanta  per  cento)  delle  spese  ritenute

ammissibili, con priorità per i progetti proposti da enti locali in forma associata;

- è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania numero 36

del 03/06/2025 il  Decreto Dirigenziale n. 40 del 29/05/2025  che,  in attuazione

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 27/03/2025 - resa esecutiva il

08/04/2025 – approva  “I criteri e gli elementi essenziali per la concessione dei

contributi  regionali  agli  enti  locali  per  la  realizzazione,  in  forma  singola  o

associata, di progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale - Annualità

2025” con scadenza 30/06/2025;

Esso è rivolto a:

Comuni singoli;

Unione di Comuni, associati per tutte le funzioni di polizia locale;

Enti associati, per tutte le funzioni di polizia locale;

Il contributo è destinato a un solo progetto di investimento scelto, in via esclusiva,

fra quelli di seguito indicati:

Autovetture a basse emissioni inquinanti - Moto e scooter - Biciclette elettriche -

Unità  mobile  attrezzata  -  Veicoli  per  unità  cinofila  di  polizia  locale  –  Droni  -

Computer  portatili  e  tablet  -  Strutture  fisse  o mobili,  per  l’ammodernamento e

potenziamento della comunicazione della centrale radio - Dash cam - Body cam -

Defibrillatore  -  Fototrappola  -  Strumentazione  portatile  per  l’analisi  di  falsi

documentali;



DATO ATTO CHE la Polizia Municipale di questo Comune intende richiedere un

contributo  per  l’acquisto  di  mezzi  mobili  “Autovetture  a  basse  emissioni

inquinanti” come indicato all’art. 5.1 dell’Allegato A del Bando;

DATO ATTO CHE la valutazione delle proposte progettuali sarà demandata alla

Regione Campania Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e

della Sicurezza Integrata;

RICHIAMATO il progetto che si allega, il quale è finalizzato all’acquisto di n. 2

veicoli della Polizia Locale per garantire il maggior numero di servizi automontati

ergo  distribuire  efficacemente  il  servizio  di  polizia  stradale  sul  territorio

intercomunale; 

RILEVATO,  altresì,  che in detto progetto sono indicati  gli  interventi previsti  e

dettagliatamente quantificati nel loro valore;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare il progetto allegato, per il successivo

inoltro alla Regione Campania Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi

Territoriali  e  della  Sicurezza  Integrata  U.O.D.  60.09.05  –  Scuola  Regionale  di

Polizia Locale a mezzo pec: bandi.polizialocale@pec.regione.campania.it;

DARE ATTO  CHE  il  progetto  sarà sottoscritto  dal  Comandante  della  Polizia

Municipale;

in caso di  approvazione del  progetto,  si  procederà ad appostare nel  bilancio di

riferimento gli adeguati capitoli per la copertura delle somme richieste;

mailto:bandi.polizialocale@pec.regione.campania.it


VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

-  la  normativa  di  riferimento:  comma  5  dell'art.  381  del  D.P.R.  495/1992;

modificato dal D.P.R. 151/2012;

VISTI ED ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del D.L.gs 18 agosto 2000 n.

267 e s.m.i.;

ATTESA  la  competenza  della  Giunta  Comunale  a  deliberare  in  relazione  al

combinato disposto di cui all'artt. 49 del D.lgs. 18/09/2000 n. 267 e dell’art. 7,

comma 1 , lett. e) del D.Lgs . 30/04/1992 n. 285;

PROPONE DI DELIBERARE 

AUTORIZZARE la partecipazione al bando per l’accesso a contributi regionali

per azioni e progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale - annualità 2025

legge  regionale  13  giugno  2003  n.  12,  artt.  5  e  10  pubblicato  sul  Bollettino

Ufficiale della Regione Campania numero 36 del 03/06/2025 - Allegato A Bando

che si allega; 

APPROVARE il Progetto predisposto dal Dirigente del Settore Polizia Locale per

l’acquisto  di  n.  2 veicoli  della  Polizia  Locale  “Autovetture  a  basse  emissioni



inquinanti” come indicato all’art. 5.1 dell’Allegato A del Bando, per garantire il

maggior numero di servizi automontati e distribuire efficacemente il servizio di

polizia stradale sul territorio intercomunale, che si allega; 

APPROVARE la tabella di quantificazione del progetto per l’importo complessivo

di € 48.949,76 euro compreso oneri ente che si allega alla presente;

DARE ATTO che il costo totale del progetto è di € 48.949,76 e che il contributo

massimo concedibile non potrà superare il  70% (settanta per cento) delle spese

ritenute ammissibili  (€ 30.000,00)

COSTO TOTALE per n.2

Opel NUOVA CORSA MY25 5

porte Hybrid 110 Cv. DCT6 Edition

E6E bis

CONTRIBUTO

RICHIESTO

70% di € 30.000

CONTRIBUTO  A CARICO

ENTE  30%  +  parte

eccedente

€  48.949,76 € 21.000,00 € 27.949,76

 

DARE ATTO che

- il responsabile del Progetto è il Comandante della Polizia Locale di Afragola;

- la domanda di cofinanziamento deve essere presentata esclusivamente on line dal

10 al 30 giugno, accedendo al Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania,

disponibile all’indirizzo https://servizidigitali.regione.campania.it, ed utilizzando il

servizio  digitale  dedicato,  denominato  “Domanda  di  contributi  per  progetti  di

Sicurezza Urbana e Polizia Locale – Annualità 2025”;



-  la  domanda  di  cofinanziamento  sarà  valutata  dall’Ufficio  Speciale  per  il

Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata UOD 60 09 05

“Scuola Regionale di Polizia Locale”;

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

COLONNELLO dott. Antonio Piricelli

L’ASSESSORE ALLA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA 



VISTA  la  relazione  istruttoria  che  precede  e  che  forma  parte  integrante  del

presente atto;

PRESO ATTO della normativa richiamata nella stessa e previa acquisizione di

pareri di regolarità tecnica e contabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00,

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

AUTORIZZARE la partecipazione al bando per l’accesso a contributi regionali

per azioni e progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale - annualità 2025

legge  regionale  13  giugno  2003  n.  12,  artt.  5  e  10  pubblicato  sul  Bollettino

Ufficiale della Regione Campania numero 36 del 03/06/2025  - Allegato A Bando

che si allega;

APPROVARE il Progetto predisposto dal Dirigente del Settore Polizia Municipale

per l’acquisto di n.  2 veicoli  della Polizia Locale  “Autovetture a basse emissioni

inquinanti” come indicato all’art. 5.1 dell’Allegato A del Bando, per garantire il

maggior numero di servizi automontati e distribuire efficacemente il servizio di

polizia stradale sul territorio intercomunale, che si allega; 

APPROVARE la tabella di quantificazione del progetto per l’importo complessivo

di € 48.949,76 euro compreso oneri ente che si allega alla presente;

DARE ATTO che il costo totale del progetto è di € 48.949,76 e che il contributo

massimo concedibile non potrà superare il  70% (settanta per cento) delle spese

ritenute ammissibili (€ 30.000,00).



COSTO TOTALE per n. 2

Opel NUOVA CORSA MY25 5

porte Hybrid 110 Cv. DCT6 Edition

E6E bis

CONTRIBUTO

RICHIESTO

70% di € 30.000

CONTRIBUTO  A CARICO

ENTE 30% +parte eccedente

€ 48.949,76 € 21.000,00 € 27.949,76

 

 DARE ATTO CHE

- responsabile del Progetto è il Comandante della Polizia Locale di Afragola;

- la domanda di cofinanziamento deve essere presentata esclusivamente on line dal

10 al 30 giugno, accedendo al Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania,

disponibile all’indirizzo https://servizidigitali.regione.campania.it, ed utilizzando il

servizio  digitale  dedicato,  denominato  “Domanda  di  contributi  per  progetti  di

sicurezza urbana e Polizia Locale – Annualità 2025”;

-  la  domanda  di  cofinanziamento  sarà  valutata  dall’Ufficio  Speciale  per  il

Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata UOD 60 09 05

“Scuola Regionale di Polizia Locale”;

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

L’ASSESSORE ALLA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA

( Avv. Perla FONTANELLA )

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 



Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/8/2000 n. 267, di

regolarità  tecnica e di regolarità contabile. 

DELIBERA

1. di approvare i contenuti della proposta di deliberazione;

2. di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ; 

3. di  allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del

D.L.vo 18.08.2000, n. 267.


	- la domanda di cofinanziamento sarà valutata dall’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata UOD 60 09 05 “Scuola Regionale di Polizia Locale”;
	- la domanda di cofinanziamento sarà valutata dall’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata UOD 60 09 05 “Scuola Regionale di Polizia Locale”;

		2025-06-13T13:17:55+0200
	elisabetta ferrara


		2025-06-16T10:29:13+0200
	ANTONIO PANNONE




